ПРОТОКОЛ № 15
заседания Общественного совета при департаменте финансов

администрации муниципального образования город Краснодар
10.04.2025 т. Краснодар
Присутствовали на заседании Общественного совета:
1. Члены Общественного совета при департаменте финансов администрации
муниципального образования город Краснодар - 8 человек.2. Работники департамента финансов администрации муниципального
образования город Краснодар - 6 человек.

Заседание Общественного совета при департаменте финансов
администрации муниципального образования город Краснодар (далее -
Общественный совет) открыл председатель Общественного совета
Лебедев Н.В.

Число членов Общественного совета, принимающих участие в заседании
‘совета, составляет 8 человек. Число членов Общественного совета составляет
не менее половины ero членов.

Кворум для проведения заседания Общественного совета имеется.
Заседание совета считается правомочным,

Повестка дня:

1. Рассмотрение проекта решения городской Думы Краснодара
«Об исполнении местного бюджета (бюджета муниципального образования
город Краснодар) за 2024 год» и материалов к нему.

Члены Общественного совета единогласно утвердили повестку
дня заседания.
1.

СЛУШАЛ! Председателя Общественного совета Лебедева Н.В.
© информацией о проекте решения городской Думы Краснодара
«Об исполнении местного бюджета (бюджета муниципального образования
город Краснодар) за 2024 год».

В своём выступлении Николай Витальевич сообщил, что ссылка
на проект решения размещена на официальном  Интернет-портале
администрации муниципального образования город Краснодар и городской
Думы Краснодара в разделе департамента финансов, на официальной странице
департамента финансов социальной сети ВКонтакте и на странице
департамента финансов мессенджера Telegram.

Кроме того, 21.04.2025 в 14:00 по адресу: г. Краснодар, ул. Красная, 122
состоятся публичные слушания в форме круглого стола по проекту решения
тородской Думы Краснодара «Об исполнении местного бюджета (бюджета
муниципального образования город Краснодар) за 2024 год» на основании

2
постановления администрации муниципального образования город Краснодар
от 26.03.2025 № 1682, что повышает открытость и прозрачность бюджетного
процесса в городе Краснодаре.

«Проект решения городской Думы Краснодара «Об исполнении местного,
бюджета (бюджета муниципального образования город Краснодар) за 2024 год»
подготовлен в соответствии со статьёй 264.2 Бюджетного кодекса Российской
‘Федерации и статьёй 30 Положения о бюджетном процессе в муниципальном
образовании город Краснодар, утверждённого решением городской Думы
Краснодара or 22.11.2007 № 32 п. 2.

Исполнение местного бюджета в 2024 году осуществлялось
в соответствии с решением городской Думы Краснодара or 14.12.2023 № 67 п.4
«О местном бюджете (бюджете муниципального образования город Краснодар)
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» ~ заявил Н.В.Лебедев.

Далее, председатель Общественного совета озвучил основные параметры
местного бюджета (бюджета муниципального образования город Краснодар)
в 2024 году.

Поступление доходов в местный бюджет в 2024 году составило
94 345 722,5 тыс. рублей или 102,6 % к утверждённым годовым бюджетным
назначениям с ростом к 2023 году на 22,2 процента, в том числе налоговых и
неналоговых доходов местного бюджета ~ 38 006 790,5 тыс. рублей или 109,4 %
к бюджетным назначениям, безвозмездных поступлений в целом - 56 338 952,0
тыс, рублей или 98,4 % к бюджетным назначениям.

В общем объёме фактически поступивших налоговых и неналоговых
доходов местного бюджета за 2024 год доля налоговых доходов составила
89,5 %, неналоговых доходов - 10,5 %.

В 2024 году в местный бюджет поступило налога на доходы физических
лиц в сумме 15 802 769,9 тыс. рублей. Исполнение бюджетного назначения
no этому налогу составило 107,4 %. В общем объёме налоговых и неналоговых.
доходов налог на доходы физических лиц составляет наибольший удельный
вес - 41,6 %.

В 2024 году безвозмездные поступления составили 56 338 9320
тыс. рублей или 98,4 % к годовым бюджетным назначениям с ростом
в сравнении с 2023 годом на 8 825 142,9 тыс, рублей или 18,6 %.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации в местный бюджет за 2024 год составили 56 133 558,4
тыс. рублей или 98,4 % к годовым бюджетным назначениям © ростом
в сравнении с 2025 годом на 8 660 454,5 тыс. рублей или 18,2 %. В общем
объёме безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации в 2024 году наибольший удельный вес - 63,6 %
составили субсидии из федерального бюджета и бюджета Краснодарского края
в сумме 35 685 110,1 тыс. рублей или 95,3 % к бюджетным назначениям
сростом в сравнении с 2023 годом на 10,2 % или 3 310 107,6 тыс. рублей.

Исполнение расходов местного бюджета за 2024 ron составило
92 455 894,4 тыс. рублей или 97 % к общему объёму расходов местного
‘бюджета, утверждённых на 2024 год.

3
За счёт средств местного бюджета (собственных средств) расходы

местного бюджета исполнены в сумме 37 282 864,4 тыс. рублей или 40,3 %
в общем объёме расходов местного бюджета, за счёт средств, поступивших
из федерального бюджета и бюджета Краснодарского края, — 55 173 030,0
тыс. рублей или 59,7 % в общем объёме расходов местного бюджета,

По сравнению с 2023 годом расходы местного бюджета в 2024
Tony увеличились на 15 868 825.7 тыс. рублей или 20,7 %, в том числе
за счёт средств федерального бюджета и бюджета Краснодарского края -
из 7 743 405,5 тыс. рублей или 16,5 %, за счёт собственных средств —
на 8 125 420,4 тыс. рублей или 27,9 %.

Расходная часть местного бюджета исполнена в программном формате
на основе 24 муниципальных программ муниципального образования город
Краснодар, разработанных в соответствии с целями социально-экономического
развития муниципального образования город Краснодар. Исполнение расходов.
местного бюджета на реализацию муниципальных программ (программные
расходы) в 2024 году составило 89 669 023,5 тыс. рублей или 97,0 % от общего
объёма расходов местного бюджета и 97,1 % к годовому плану.

Местный бюджет в 2024 году сохранил социальную направленность.
Расходы местного бюджета на социальную сферу за 2024 год составили 64,7 %
в общем объёме расходов местного бюджета (59 815 154,5 тыс. рублей
или 96,9 % к годовому плану с ростом в сравнении с 2023 годом на 5 025 037,5
тыс. рублей или 9,2 %).

По итогам исполнения местного бюджета за 2024 год сложился профицит
в сумме 1 889 828,1 тыс. рублей (по итогам 2023 года профицит составлял
621 744,5 тыс. рублей).

Ha начало отчётного 2024 года муниципальный долг муниципального
образования город Краснодар составлял 4 383 300,0 тыс. рублей, по итогам
2024 года муниципальный долг уменьшился на 1 568 500,0 тыс. рублей,
втом числе за счёт:

уменьшения долговых обязательств за счёт проведённой
реструктуризация муниципального долга по бюджетному кредиту,
полученному в 2023 году из бюджета Краснодарского края на общую сумму
928 3000 тыс. рублей на частичное покрытие дефицита бюджета
муниципального образования город Краснодар при наличии временных
кассовых разрывов, путём списания 90 % остатка непогашенной задолженности
по основному долгу в сумме 835 470,0 тыс. рублей;

уменьшения долговых обязательств за счёт погашения бюджетного
кредита в сумме 92 830,0 тыс. рублей, полученного из бюджета Краснодарского
края в 2023 году на частичное покрытие дефицита бюджета при наличии
временного кассового разрыва со сроком возврата в 2024 году;

уменьшения долговых обязательств в связи с погашением
муниципальных ценных бумаг в виде облигаций муниципального образования
город Краснодар в сумме 640 000,0 тыс. рублей.

4
По состоянию на 01.01.2025 муниципальный долг муниципального

образования город Краснодар сложился в сумме 2 815 000,0 тыс. рублей,
в TOM числе:

кредиты, привлечённые от кредитных организаций, - 0 рублей
или О процентов от общего объёма долга;

бюджетные кредиты - 2 495 000,0 тыс. рублей или 88,6 %;
муниципальные ценные бумаги ~ 320 000,0 тыс. рублей или 11,4 %.
Расходные обязательства по возврату основного долга и уплате

процентов по заимствованиям в 2024 году были полностью финансово
‘обеспечены, что позволило осуществить все платежи в срок и в полном объёме.

Завершая свой доклад, председатель Общественного совета отметил
положительный рост из года в год собственных доходов бюджета города.
«Это является ярким примером стабильного развития города» - сказал
Н.В Лебедев.

Далее, Лебедев Н.В. предложил присутствующим членам Общественного
совета задать интересующие вопросы, высказать свои предложения и замечания
‘по представленному проекту, которые могут быть учтены в дальнейшей работе.

Члены Общественного совета обсудили проект решения об исполнении
местного бюджета.

В ходе обсуждения предложили следующее:
1. В вязи с текущей экономической ситуацией департаменту финансов

при исполнении бюджета анализировать возможные последствия и риски
для местного бюджета;

2. Принять все меры для недопущения роста долговой нагрузки;
3. Сохранять приоритетность расходов социальной сферы;
4. Поддержать проект исполнения местного бюджета (бюджета

‘муниципального образования город Краснодар) за 2024 год и направить
его на рассмотрение в городскую Думу Краснодара.

Председатель Общественного совета подвел итог заседания и предложил
членам Общественного совета вынести итоговое решение по вопросу повестки
дня.
ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» - 8 голосов;
«ПРОТИВ» - нет;
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - нет.
Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Лебедева Н.В.
2. Направить представителей от Общественного совета для участия
в публичных слушаниях, которые состоятся 21.04.2025 в 14 час. 00 мин.
3. Одобрить в целом работу департамента финансов администрации

5
муниципального образования город Краснодар по подготовке проекта решения
«Об исполнении местного бюджета (бюджета муниципального образования
город Краснодар) за 2024 ron».4. Поддержать в целом проект решения городской Думы Краснодара
«Об исполнении местного бюджета (бюджета муниципального образования
город Краснодар) за 2024 год».

Fy  ИВЛебедев

| {С.Никкеров
Wh

< Teg [H.Tpodsmescxas

Г |Н.Голубева
й fesse

F-~ 7 sous
К.ЭЛюпаков

7” К,В.Косенкова